
Отдел образования администрации муниципального образования
Адамовский район

Номер документа Дата составления
118 05.04.2022 г.

ПРИКАЗ

«Об организации и проведении регионального 
обязательного зачета для обучающихся 4-х, 9-х и 
10-х классов по физической культуре в 2021/2022 
учебном году»

На основании приказа министерства образования Оренбургской области от 
01.04.2022 года № 01-21/409 «Об организации и проведении регионального обязательного 
зачета для обучающихся 4-х, 9-х и 10-х классов по физической культуре в 2021/2022 
учебном году», в целях повышения эффективности физкультурного образования 
обучающихся и вовлечения их в систематические занятия физической культурой

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 18 по 23 апреля 2022 года в общеобразовательных организациях 
Адамовского района региональный обязательный зачет по физической культуре для 
обучающихся 4-х, 9-х и 10-х классов.

2. Начальнику МКУ «Многофункциональный центр» (Дюзельбаева Н.Т.):

2.1. Усилить контроль за качеством выполнения образовательных программ по 
физической культуре в общеобразовательных организациях Адамовского района.

2.2. Обеспечить методическое сопровождение подготовки и проведения 
обязательного зачета для обучающихся 4-х, 9-х, 10-х классов.

2.3. Предоставить до 02.06.2022 года в отдел общего и дошкольного образования 
министерства образования Оренбургской области отчет об итогах проведения 
регионального обязательного зачета по физической культуре для обучающихся 4-х, 9-х и 
10-х классов.

2.4. Разместить на официальном сайте отдела образования администрации 
муниципального образования Адамовский район информацию об организации и 
проведении регионального обязательного зачета по физической культуре.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Адамовского района:

3.1. Провести обязательный зачет по физической культуре для обучающихся 
4-х, 9-х и 10-х классов в общеобразовательных организациях в соответствии с графиком 
мероприятий, утвержденным приказом министерства образования Оренбургской области 
от 31.08.2021 года № 01-21/1418 «О реализации регионального мониторинга качества 
образования в 2021/2022 учебном году».

3.2. Довести информацию об организации и проведении регионального 
обязательного зачета по физической культуре до сведения педагогов, обучающихся и их 
родителей.



3.3. Обеспечить взаимодействие с главным врачом ГБУЗ «Адамовская районная 
больница» по вопросу упорядочения выдачи справок обучающимся, относящимся по 
состоянию здоровья к специальной медицинской группе (совместное письмо 
Департамента образования Оренбургской области и Главного управления 
здравоохранения Оренбургской области от 21.01.2005 года № 01-18-50).

3.4. Принять меры по обеспечению общеобразовательной организации инвентарем 
и оборудованием для подготовки и проведения регионального обязательного зачета по 
учебному предмету «Физическая культура» в соответствии с требованиями техники 
безопасности.

3.5. Рассматривать результаты обязательного зачета по физической культуре 
обучающихся 4-х, 9-х и 10-х классов в качестве итогов промежуточной аттестации по 
физической культуре в целях недопущения перегрузки обучающихся с внесением 
соответствующих изменений в локальные акты общеобразовательных организаций, 
регулирующие вопросы форм, периодичности и порядка текущего контроля успеваемости 
и промежуточной аттестации обучающихся.

3.6. Предоставить до 30.05.2022 года на электронный адрес bykarov@adamroo.info 
отчет об итогах проведения регионального обязательного зачета по физической культуре 
для обучающихся 4-х, 9-х и 10-х классов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста отдела образования Седову О.Н.

Осипова И.В


